¶ Subsequitur statim in hac constitutione, dormientem ipsius homicidij tempore, nempe quia dor-

miens aliquem occiderit, minimè fore irregularem: quia is intellectu, & ratiõe caret, ac furioso similis est: cap. merito. capit. sanè. 15. quæst. 1. capit. maioris. §. item quæritur. de baptismo. l. si seruus seruum. §. si fornicarius. vbi Floria. ff. ad leg. Aquil. qua ratione dormientis delictum minimè punitur: nisi eo casu, quo ipse vigilans satis cognitum habebat, quod dormiens arma capiebat, & homines persequebatur. tunc enim si non adhibuit diligentiam, quam debuit in præcauendo, nè dormiens alicui noceret, profectò puniendus erit, licèt non pœna ordinaria: vt notat Ancharra. & Cardi. hic Alexand. column. 2. & Iason post Roma. & alios in. l. 1. §. adipiscimur. ff. de acquirend. posses. Barto. in. l. penult. ff. de parricidijs. Hippolyt. in. l. 1. 10. limitatione. ff. de sicar. Bonifacius in tracta. de maleficijs. rubr. de insultis, & percuss. Docto. in. l. vt vim. ff. de iusti. & iure. Ludo uic. Carreri. in practi. criminali, rub. de homicid. §. 6. numer. 25. quorū opinio cõmunis est, & inducit optimum intellectum huius constitutionis: siquidem & in hoc casu erit irregularitas planè contra: vt notat optimè Maria. Socin. in dicto capit. ad audientiam. numero. 14. & idem sensere Cardina. Ancharra. & Docto. hic. potest autem contingere, vt quis vigilans ad eò irascatur vehementer contra alium, vt illum occidere conatus fuerit aut optauerit, licèt efficere nõ potuerit: & hac occisio-

occisionis cupiditate affectus dormiat, & postea plenè soporatus somniet ea, quæ in vigilia acciderunt, & ab hac phantasia motus surgat adhuc dormiens, & capiat ensem, atque accedat ad lectum, in quo alius dormit, & illum occidat. quidam etenim censent, hunc irregularem esse: quod visum est Paluda. in 4. sentent. distinct. 32. quæst. 1. artic. 3. quia ex illa vehemèti occidendi cupiditate aucta est imaginatio sensus, & creuit appetit⁹ sensualitatis: quæ omnia cum maneat in dormiente, possunt tunc membra ad opera illa exteriora exercenda mouere. huic verò euentui constat, causam dedisse ipsum homicidam in vigilia: igitur ipse irregularis est. sed Docto. communiter in hac constitutione contrarium verius esse opinatur: vt fatetur eos sequutus Gonfalus à Villadiego de irregularit. capitul. de percussore. column. 13. eandem sententiam sequuntur Maria. Socin. in dict. capit. ad audientiam. de homici. numer. 14. & Alfonso à Castro libr. 2. de potest. legis pœnal. capi. 14. versi. prima principalis conclusio. quibus accedit, quòd homicidium commissum ab ebrio, qui causam dedit ebrietati, non efficiat eum irregularem, secundum ea quæ paulò antè diximus. præter quæ facit ad hoc quòd ira præcedens in vigilia est causa non omnino certa, nec semper efficiens imaginationis postmodum sequutæ: ab ea verò imaginatiõe processit actus ille oc-

cisionis exterior: idcirco ita contingens in vigilia est admodum remota causa: & ideo non est sufficiens ad irregularitatē. sic & pollutio nocturna dormientis, & somniantis per se peccatum non est, nec mortale, nec veniale: omne etenim peccatū depēdet ex iudicio rationis: quia etiam primus motus sensualitatis non est peccatum, nisi in quantum iudicio rationis reprimi potest. igitur sublato iudicio rationis, tollitur ratio peccati. in dormiēte autē ratio non habet liberū arbitriū, nec iudicium: idcirco quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpā: sicut nec illud, quod agit furiosus, aut amens. Hęc S. Tho. in 2. 2. quæstio. 154. arti. 5. qui de pollutione nocturna tractans scribit, eam non esse peccatum per se, nec mortale, nec veniale, quanuis procedit ab ingluic, aut à praua vigilantis cogitatione: quia dormientis actus est. Erit tamen, ac poterit esse nocturna pollutio peccatum vel mortale, vel veniale per rationem ad suam causam, à qua processit: quia rationem habet culpæ ex parte causæ. quod S. Thom. explicat in dict. art. 5. & in 3. part. quæst. 80. articul. 7. Ioann. Maior in quarto sentent. distin. 9. quæstio. 2. post Thomam ibi quæstione. 4. & Paluda. quæstio. 3. Florent. 3. part. titu. 15. c. 6. §. 10. & theologi cōiter. quibus suffragatur text. & ibi glo. elegans. verb. rea. atq; ibi Doct. in cap. testamentum. 6. dist. ex diuo

Tertiæ partis Relectionis

Gregorio capi. ii. interrogationum Augustini. atq; ideo propter hanc rationem culpæ, quam habet dormientis pollutio quo ad eius cãm, debet abstinere. sacerdos eo die à celebratione. missæ. quoties culpa est mortalis: idq; necessario: ex consilio aut vbi causa fuit culpæ venialis secundum Thom. in. d. art. 7. Flören. in. d. l. 10. Palud. in. 4. sent. dist. 9. q. 3. & ibi Thomam. q. 4. Syluest. verbo, eucharistiæ. 3. q. 10. tex. celebris in. d. c. testamentū. vbi gl. verb. Humiliter indistinctè non est intelligenda, sed relata ad ipsum text. sentit, ratione pollutionis nocturnæ à veniali culpa procedentis abstinendū esse à communione, cōsilio quidē, nō præcepto. addit tamē Palud. in. d. q. 3. quē Syluester sequitur: & probare conatur Io. Maior in. d. q. 2. non esse mortale crimē, celebrare, ac cōicere post pollutionem nocturnā contingentem ratione causæ, quæ mortale culpam habeat: etiam intra decem horas, modo præmittatur cōmunioni contritio, & confessio illius mortalis culpæ, & pollutionis ex ea factæ: quasi nullibi sit hoc præceptū: siquidem Gregoris responsio pertinet ad consiliū in reuerentiæ, non ad præceptū necessitatis. horū autē opinio. mihi non placet, nec est probanda: cum ex ea sequeretur possessa sacerdotem, qui nocte præterita dormierit cum femina, statim celebrare præmissa cōfessione, & cōtritiōe: quod impium censeret solet, & iure censeretur. & fortassis cum ante pol-